Διὸ εὖ μεγάροις πίκεν σώματος Μελανίππην.

αἱ ποτὲ σκέναις ἀκρότεται τὸ Μελανίππειον, & ποτὲ τὸ Μεταπόντιον. Οικιστὸς δὲ τὸ Μεταπόντιον Δαίλιος ὁ Κεραυνος τιχειῶν γεγένηται τῷ τόπῳ Δελφοῖς, ὡς Φηλίν Εφορος. Εἰ τοι δὲ τοιεσθεντος λόγος, αἱ ποτὲ μετρεῖσαν τὸν τοῦ Ταχαινίας Τάχη τὸν αποικισμὸν λεκτικόν τοῦτον. Χρησιμόν τοι δέ τοι τὸν τοῦ Ταχαινίας τὸν αὐτόν εἰς ημέραν τοῦτον τὸν τοῦτον, μηδὲ διποδοί. μετρόν ημέραν μὲν λέγων ποτὲ τοῦ αποικισμοῦ, διποδοί εἰς τὸν τοῦ Φεγγού τοῦτον αἰτήσαντο καὶ λαβεῖν. νόκτωρ δέ, διποδοί τοι τοῦτον τὸν τοῦτον γένεται. Hoc est: Sequitur inde Metapontum, ab Heraclea navalē cōxī stadiis distitum. Conditum autem à Pyliis, qui cum Nestore ab Ilio navigaverunt. Hoc tanto successu terram co- 40 laisse, uti auream messem Delphos dedicaverint. Argumento esse volunt Neleidum exsequias, que abolita sunt ab Samnitibus. Antiochus scribit, locum eum, à cultoribus deferrit, Achaeorum quosdam occupasse, qui ab Achaeis Sybarim incolentibus accersiti erant. accersitos autem fuisse ob Achaeorum, qui Laconia pulsi fuerant, in Tarentinos odium; scilicet, ne bi, quia vicini erant, locum eum invaderent. Quum autem due essent urbes, Siris & Metapontum: quorum hac Tarento propinquierat; a Sybaritis persuasum esse iis, quos accerserant, Metapontum uti occuparent: quidam, eo potissimum, Siris quoque essent habituri. Sin illi se ad Sirim contulissent; fore, ut Tarentini, à latere imminentes, Metapontum suam facerent. Successu temporis, bello cum Tarentinis, &c., qui supra adjacent, Oenotris conflato; acceptā agri parte, pacem compositisse, qui eius, qua tunc 50 erat Italia, & Iapygia fuerit terminus. Ceterum, huic etiam loco Metapontum in fabulis & Melanippam attribuunt, & huius filium Baotum. Existimat autem Antiochus, urbem olim Metabum dictam; postea Metapontum denominatam. at Melanippam non ad Metabum, sed ad Dium fuisse datam; id sacello Metabi arguit, & Asini poete testimonio: quia sit; Baotum.

In dii formosa domo peperit Melanippe.
ad hanc nimis adductam iuuenis Melanippam; non ad Metabum. Ephorus tradit,
Meta-

Metaponti conditorem fuisse Daulium, Grissa, que prope Delphos est, tyrannum. Ferunt & alia narratio. scilicet, eum, qui ab Achaeis ad condendam coloniam missus, fuisse Leucippum: cumque, quem locum hunc ad diem noctemque precariò à Tarentinis obtinuisse, noluisse redere; interdiu reposcentibus respondentem, se etiam ad insequentem noctem petuisse atque impetrasse; noctu vero, ad insequentem diem.

Post Metapontum, sequitur BRADANVS FLEVIVVS, Lucaniæ Apuliaeque terminus, uti memoratur Antonino; vulgo nunc adcolis Bradano dictus. Ex quo fluvio, ego vocabulo colligo, in Antonini exemplaribus mendose scriptum esse, *Ad flu- vium Bradam, pro, Bradanum.*

Atque haec tenus utrumque Lucaniæ litus, hinc ad Siculum, illinc ad Tuscum mare, expositum est. Nunc deinceps mediterranea expediemus. Itinera à Venusia per Lucaniæ opidum GRIMENTVM, in Itinerariis describuntur huiusmodi:

Tabulæ: Antonini:

Venusia	Venustum civitas	
	Opino	xv.
Silvium	XXXV.	
Pisandes	XVI.	
		Ad fluvium Bradam XXVIII.
Lucos	XXIIII.	
Potentia	XII.	Potentia XIII.
Anxia	XV.	Acidios XXIII.
Grumento	XVIII.	Grumento XXVIII.
Tarento	XXIII.	Semuncla XXVII.
		Nerulo XVI. Epis. Nerulo
		Summuranio XVI.
		Caprasis XXI.
		Consentia XXVIII.
		Consentia XVIII.
		Antonini: Tabulæ:
		Nerulos
		Interamnio XXVIII.
		Caprasia VIII.
		Crater fl. XXVI.
		Consentia XVIII.

Ex his, Venusia, Potentia, Tarentum, Nerulum, Muranum, Crathis fluvius, &c GRIMENTUM, nomina antiqua retinent. Per GRIMENTVM quia utroque, & ad Ta- TVM, opidum, rentum, & ad Nerulum, quod inter Apenninum & inferum mare positum, iter ducebatur, medio situ inter utrumque illud fuisse necessum est. Plinius, lib. XIII, cap. VI: *Lagarina, inquit, vina, non procul Grumento nascentia.* Hinc GRIMENTVM id ego esse opidum colligo, quod laud procul levâ Siris fluvii ripâ situm, vulgari nunc incolis & corrupto vocabulo dicitur *Claramonte;* SAPONARA secundum Ptolemaeum. Memoratur quoque Macrobio, Saturnal. lib. I, cap. XI; Livio, lib. XXVII. Idem, lib. XXXIII, sic: *In Lucanis ad Grumentum Ti. Sempronius cum Hannone Pæno prosperè pugnat.* Apud Appianum, Civil. bellor. lib. I: Græcus quidem textus haber nomen Τερέδην; at scite id interpres reddit *Grumentum.* nam ita etiam Diodorus habet, Excerptis Legationum referentibus. GRIMENTINAE parcerat meminit beatus Gregorius papa, Epistolar. ex regestro lib. X, cap. XLVIII.

Vocabulum illud apud Antoninum, Acidios, inter Potentiam & Grumentum, in Acirio corrindum esse censeo. Non ergo Acidii, sive Aciduli, Acetura sunt.

Porro, apud Livium lib. XXIII, in historiâ belli Annibalici, hæc leguntur verba: *Ex Lucanis Blande, Apulorum Ance oppugnate.* Scribe tu, Blanda atque Ance. dum. ANCAE ergo idem est opidum, quod in Tabula vocatur Anxia.

Bradanus fluvius, in itinere à Venusia Potentiam versus, ad xv milliare apud opidum, cui vulgare nunc incolis vocabulum est Opido, transitur. quod ipsum opidum ego interpretor vetus illud OPINVM. quod & VPINVM adpellatum fuit; ut infra mox ad Cælianum patebit. Iam à Potentiâ si Acirim annem accedas, medio situ inter Bizanum & Allianum; intervallum erit XXIIII millium: hinc vero ad Claramontem, id est, ad Grumentum, XXVIII. Numerum autem in Tabula XXIIII millium, quæ inter Grumentum Tarentumque conspiciuntur, corruptum esse censio. Neque enim probabile est, Grumentum tam prope Tarentum fuisse; quando iter apud Antoninum per id à Venusia Nerulum versus ducitur. sed neque numerus

tum **XLIII** millium, quæ Antoninus inter Grumentum & Nerulum ponit, conveniret. siquidem millia inter Nerulum & loca quæ **xxiv** millia à Tarento absunt, numerantur **LX** amplius. Tum verò loca ea jam ultra Bradanum & extra Lucaniæ sunt terminum; quum **GRUMENTINI** in Lucaniâ referantur Plinio, lib. **III**, cap. **xii**; & item **GRUMENTVM** Straboni; cuius verba lib. **vi**, in descriptione Lucaniæ, hæc sunt: Καὶ Γρύμπην ἡ, Εὐτεπίναι τὸ μεσογαῖας εἰσὶ, καὶ Καλανδρά, Καλανδρά μικρὰ καποιαῖς, μέχει οὐενεστοῖς πόλεως. Id est: Sed & Grumentum & Vertina in mediterraneis sunt, & Calasarna, & alia exigua opidula, ad Venusiam usque urbem. Viam videtur ab Heraclæ per Grumentum ad Venusiam usque sequutus esse rectissimam, in quā ea opida fuere sita. **VERTINAE**, **opidum**, (ni vocabulum mendosum fuerit,) videtur esse **id**, quod inter Opinum & Venusiam ad Bradanum amnem vulgari nunc appellatio ne dicitur *Visetre*. At vocabulum **CALASARNA** facile suspicere depravatum esse ē germano **ACALANDRA**; quod opidum in dictâ viâ ad cognominem amnem Acalandrum, eodem, quo ipse amnis, nunc dicitur vocabulo *Salandra*. Ceterò, **GRUMENTVM** equidem Strabo suâ etate inter exigua Lucaniæ opida connumerat. at celebrem postea atque illustrem fuisse urbem; patet è Tabulâ itineraria; in quâ primariae urbis signo notatur. Sed & Plinii ævo haud perinde obscuram fuisse, inde patet, quod is, ubi Lagarinum agrum indicare voluit, dicto lib. **xiv**, cap. **vi**, per Grumenti, ut nobilioris loci, vicinitatem, illam notiorem se redditurum putavit. **POTENTIA** vulgo nunc incolis dicitur *Potenza*, unde Plinio, lib. **III**, cap. **xii**, opida sunt **POTENTINI**.

POTENTIA,
opidum.

CALASARNA,
vel ACALANDRA, **opidum**.

POTENTIA, **opidum**.

Porrò, iter apud Antoninum describitur tale:

<i>Venusia</i>	
<i>Ad Pinum</i>	XII.
<i>Ipnum</i>	XXXII.
<i>Celtanum</i>	XL.
<i>Heraclia</i>	XXVIII.
<i>Ad Vicesimum</i>	XXIIII.
<i>Turios</i>	XX.

CAELIANVM, **opidum**, CAELIANVM hoc hodièque, in eodem inter Venusiam & Siris ostium sive veteris Heracleæ situm itinere, vulgari vocabulo incolis vocatur *Cigliano*. Hinc Venusiam usque, numeros & intervalla apud Antoninum esse vitiata, certum est. YPI-
NVM haud dubiè scriptum fuit *YPINVM*; estque idem cum *OPINO*. quorsum enim Græca litera in Italico Lucanorum vocabulo?

Iter ex Antonino suprà adductum, est huiusmodi:

<i>Grumento</i>	
<i>Semuncla</i>	XXVII.
<i>Nerulo</i>	XVI.

Millium passuum inter Nerulum hodiè atque Claremontem numerus ab istis dif fert. *Semuncla* fortè corruptum est, pro *Ad Semnam fluvium*, uti ex Tabula jam antè est dictum. Male ergo Mercator *Semunclam* ad Laum flumen collocat.

Porrò ad Acirim amnem & Apenninum montem situm nunc est episcopale opidum, cui vulgare vocabulum *Marsico*: id fortè fuerit vetus **ABELLINVM MARSICVM**; unde Plinio, lib. **III**, cap. **xii**, opidani dicuntur **ABELLINES**, cognominati **Marsi**. Verba eius hæc sunt: Ceterò, intus in secunda regione Hirpinorum, colonia una Beneventum, aequaliter mutato nomine, quo quondam appellata Maloven-
tum; Aculani, Aquilonii, Abellinates cognomine Protoprii, Compansi, Caudini, Li-
gures qui cognominantur Corneliani, & qui Bebiani, Vesellani, Deculanii, Aletrini, Abellinates cognominati Marsi, Atrani, Hecani, Alfellani, Atinates, Arpani. Nec ob-
stiterit, quod inter Hirpinorum opida referre videatur Plinius Abellinates Marsos.
nam ita & Arpanos, & quorquot ab hoc vocabulo ad Calabrorum usque nomen
sequuntur Apuliæ populi, perpetam eidem Hirpinorum titulo attribuit; dein Ca-
labris quæ erant Apulorum, sed & Atinates Lucanos, quorum opidum Atinum
ad Tanagrum flumen; vulgo nunc *Atena*. quidpe eodem capite anteà; Ita Apulo-
rum,

30

40

ABELLINVM,
MARSICVM,
opidum.

ram, inquit, genera tria: Teani, à duce è Grais; Lucani, subacti à Calchante, que loca nunc tenent Atinates. Et antea: Mediterranei Brutiorum, Aprustani tantam. Lucanorum autem Atinates, Bantini, Eburini, Grumentini, Potentini, Sontini, Sirini, Tergiani, Vrsentini, Volcentani; quibus Numestrani junguntur. Quamquam heic quoque Bantinos ex Apulia, & Eburinos è Picentinis, falso titulo Lucaniae adscripsit; ut in istorum popolorum explicatione ostensum est.

ATRANI quoque videntur Lucaniae opidani; quorum opidum ATERNVM, ad ATERNVS,
Silarum amnem, vulgo nunc Aterni dictum.
^{opidum.}

Cæterum, toto hoc capite xi proximè dicto, quam immaniter Plinius regiones, 10 populos atque opida inter se confundat; satis jam suprà in Calabris, Apulis, Hirpinis atque Picentinis patuit. Vrsentinos, Volcentanos atque Numestrano, fuisse Brutios, infrā docebitur.

OPIDVM APRVSTVM, à quo opidani APRVSTINI, haud dubiè idem est, quod APRVSTINI;
Ptolemaeo dicitur Η Μεγάλης Ε' Μαδόνα Αθερόποιη, id est, Magna Gracie ABYSTRVM, ^{opidum,}
sive ABYSTRVM. Hoc equidem doctissimus quidam vir Italus, nunc esse putat
opidum, quod haud ita longè à mari Tusco vulgari vocabulo dicitur Orso Marso.
Verum, Magnam Graciā à Siculo mari ad alterum hoc Apennini latus & mare
Tuscum protulisse Ptolemaeū; nullo modo ille demonstraverit. Sanè situs, quem
in mediterraneis, medio tractu inter Turium & Metapontium, maritimas urbeis,
20 Abusto suo tribuit Ptolemaeus, apertissimè ostendit, eum fuisse locum, qui vulgati
nunc vocabulo incolis dicitur Arpadozza. Itaque in hoc etiam lapsus est Plinius;
Brutio id falso adscribens.